XVIII

MVLTIPlicATVS PANIS

Ex capite Marci sexto

³⁰ Et convenientes Apostoli ad Jesum, renuntiaverunt ei omnia quæ egerant, et docuerant.
³¹ Et ait illis : Venite seorsum in desertum locum, et requiescite pusillum. Erant enim qui veniebant et redibant multi : et nec spatium manducandi habebant. ³² Et ascendentes in navim, abierunt in desertum locum *a* seorsum. ³³ Et viderunt eos abeuntes, et cognoverunt multi : et pedestres de omnibus civitatibus concurrerunt *b* illuc, et prævenerunt eos. ³⁴ Et *c* exiens vidit turbam multam Jesus : et misertus est super eos, *d* quia erant sicut oves non habentes pastorem, et cœpit docere multa. ³⁵ Et cum jam hora multa fieret, *e* accesserunt discipuli ejus, dicentes : « Desertus est locus hic, et jam hora præteriit : ³⁶ dimitte illos, ut euntes in proximas villas et vicos, emant sibi cibos, quos manducent. » ³⁷ Et respondens ait illis : *f* Date illis vos manducare. *g* Et dixerunt ei : Euntes emamus ducentis denariis panes, et dabimus illis manducare. ³⁸ Et dicit eis : Quot panes habetis ? ite, et videte. Et cum cognovissent, dicunt : Quinque, et duos pisces. *h* ³⁹ Et præcepit illis ut accumbere facerent omnes secundum contubernia super viride fœnum. ⁴⁰ Et discubuerunt in partes per centenos et quinquagenos. ⁴¹ Et acceptis quinque panibus et duobus piscibus, intuens in cælum, benedixit, et fregit panes, et dedit discipulis suis, ut ponerent ante eos : et duos pisces divisit omnibus. ⁴² Et manducaverunt omnes, et saturati sunt. *i* ⁴³ Et sustulerunt reliquias, fragmentorum duodecim cophinos plenos, et de piscibus. ⁴⁴ Erant autem qui manducaverunt quinque millia virorum. *j*

- a. Lc 9, 10 : dans un lieu désert, près *la ville* de Bethsaïde. Jn 6, 1 : au delà de la mer de Galilée, qui est *le lac* de Tibériade
- b. *ibid.* 2 : parce qu'ils voyaient les miracles qu'il faisait sur les malades.
- c. *ibid.* 3 : Jésus monta donc sur une montagne, et s'y assit avec ses disciples.
- d. Mt 14, 14 : et il guérit leurs malades.
- e. *ibid.* 15 : Le soir étant venu. Lc 9, 12 : Comme le jour commençait à baisser
- f. Mt 9, 13 : Mais Jésus leur dit : Il n'est pas nécessaire qu'ils y aillent : donnez-leur vous-mêmes à manger.
- g. Lc 9, 13 : Ils lui repartirent : « Nous n'avons que cinq pains et deux poissons ; si ce n'est peut-être qu'il faille que nous allions acheter des vivres pour tout ce peuple. »
- h. Jn 6, 5-9 : Il dit à Philippe : « D'où achèterons-nous des pains pour donner à manger à tout ce monde ? » Mais il disait cela pour le tenter : car il savait bien ce qu'il devait faire. Philippe lui répondit : Quand on aurait pour deux cents deniers de pain, cela ne suffirait pas pour en donner à chacun tant soit peu. Un de ses disciples, qui était André, frère de Simon-Pierre, lui dit : « Il y a ici un petit garçon qui a cinq pains d'orge et deux poissons ; mais qu'est-ce que cela pour tant de gens ? »
- i. *ibid.* 12 : Après qu'ils furent rassasiés, il dit à ses disciples : « Ramassez les morceaux qui sont restés, afin que rien ne se perde. »
- j. Mt 14, 21 : Or ceux qui mangèrent étaient au nombre de cinq mille hommes, sans compter les femmes et les petits enfants.

- a. *Luc. cap. 9 u. 10* : In locum desertum, qui est Bethsaida. *Ioan. cap. 6 u. 1* : Trans mare Galilææ, quod est Tiberiadis.
- b. *ibid. u. 2* : Quia uidebant signa quæ faciebat super his, qui infirmabantur.
- c. *Ibid. u. 3* : Subit ergo in montem Jesus et ibi sedebat cum discipulis suis.
- d. *Matt. cap. 14 u. 14* : et curavit languidos eorum.
- e. *ibid. u. 15* : Vespere autem facto. *Luc. cap. 9. u. 12* : Dies autem cœperat declinare.
- f. *Matt. cap. 14 u. 16* : Non habent necesse ire : Date illis vos manducare.
- g. *Luc. cap. 9 u. 13* : At illi dixerunt : Non sunt nobis plusquam quinque panes et duo pisces, nisi forte nos eamus et emamus in omnem hanc turbam escas.
- h. *Ioan. cap. 6 u. 5-9* : dixit ad Philippum : Vnde ememus panes ut manducent hi ? Hoc autem dicebat tentans eum, ipse sciebat quid esset facturus.
Respondit ei Philippus : Ducentorum denariorum panes sufficiunt eis ut unusquisque modicum quid accipiat. Dicit ei unus ex discipulis ejus Andreas frater Simonis Petri : Est puer unus hic qui habet quinque panes ordeaceos et duos pisces sed hæc quid inter tantos.
- i. *ibid. u. 12* : Ut autem impleti sunt, dixit discipulis suis, colligite quæ superaverunt fragmenta, ne pereant.
- k. *Matt. cap. 14, u. 21* : Manducantium autem fuit numerus, quinque millia virorum, exceptis mulieribus et parvulis.

30. En hâte, les compagnons vinrent trouver Jésus selon leur habitude.
 Par quels miracles ils établirent la foi, quels préceptes
 Et quelles lois ils donnèrent aux hommes, ils lui apprennent. Après qu'il a de tels
 récits
 Entendus et félicité pour leurs admirables mérites sa jeune compagnie,

5 31. Il les embrasse et leur dit : « Ma très fidèle
 Troupe, venez avec moi, dégagez un peu votre corps et votre esprit du travail
 Et oubliez désormais vos anciennes peines.
 Discrètement gagnons une colline qui m'est familière et les déserts. »

10 32. Cela dit, en secret, en compagnie que quelques uns des siens,
 Il se dirige vers un rivage caché, où le porte un chemin écarté.
 Vont et viennent, s'agitent beaucoup
 D'importuns visiteurs. Ils l'empêchent d'accorder un moment à un repas tranquille,
 De tirer de nouvelles forces de la nourriture
 Et de soulager sa faim. De là, après avoir laissé les villes,

15 Il a le dessein de passer par le fleuve, dont le cours est plus ignoré
 Que les terres. Et ils montent tous discrètement sur un bateau.
 Mais à la foule avide attirée par ses grands miracles,
 Son prompt départ n'est pas caché. Bien visible sur les ondes,
 La barque se déplace et rejoint sur la mer calme la rive opposée.